
 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI SESTA GODANO 
Provincia Della Spezia 

Piazza Marconi, 1 – 19020 Sesta Godano (Sp) 
P.IVA 00130500119 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 15 del 19-03-2025 

 
Copia 

Oggetto: Aggiornamento al 31.12.2024 catasto comunale delle aree percorse dal fuoco 
 

     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di marzo alle ore 12:45 in SESTA 
GODANO  nella solita sala adunanze del comune si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e 
forme di legge, con la presenza dei Signori : 
 
 

 
PRESENTI     
          3 

ASSENTI    
          0 

 
 
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE Cereghino Sara , il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
 
Assume la presidenza il SINDACO Sig. TRAVERSONE MARCO e, riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
  

TRAVERSONE MARCO SINDACO Presente 
TOSI ANTONIO VICE SINDACO Presente 
Rossi Angela ASSESSORE Presente 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE la Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” art. 10 
comma 1, così come modificato dall'art. 4, comma 173, legge n. 350/2003, prevede che: 

- le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell’ambiente; 

- in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro 
quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al primo periodo, pena nullità dell’atto; 

- nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area 
boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la 
realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed 
attività produttive, fatti salvi i casi in cui la realizzazione sia stata prevista in data precedente 
l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; 

- sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di 
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministro dell’ambiente, per le aree naturali protette statali o dalla regione 
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate 
percorse dal fuoco, il pascolo e la caccia; 

 
CONSIDERATO CHE la medesima Legge n. 353 del 21/11/2000, al comma 2 dell’articolo 10, prevede 
l’obbligo a carico dei comuni di censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco, 
avvalendosi anche dei rilievi effettuati dalla Regione Carabinieri Forestali (ex Corpo Forestale dello 
Stato); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del succitato comma 2: 

- l’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, 
per eventuali osservazioni. 

- decorso tale termine, i Comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i 
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

- è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di 
cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 
divieto, dal medesimo comma 1. 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 03/07/2018 con cui veniva aggiornato alla data del 
31/12/2017 il Catasto degli Incendi Boschivi, ai sensi della suddetta Legge n. 353 del 21/11/2000; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1540 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato il piano di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e successivi aggiornamenti; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto a: 

- censire i soprassuoli che sono stati percorsi dal fuoco, oggetto dei vincoli derivati dalla citata 
Legge n. 353/2000  

- cancellare le prescrizioni relative ai divieti trascorsi i periodi indicati dalla Legge; 
 
 



 
 

sulla base dei rilievi eseguiti dalla Regione Carabinieri Forestali Nucleo di Sesta Godano e risultanti da 
n. 3 schede incendio e Nucleo di Sarzana risultanti da n. 1 scheda incendio richiamate nell’elaborato 
allegato; 
 
ACQUISITO il parere favorevole inserito nel presente atto ed espressi, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 – T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di provvedimento in oggetto, dal Responsabile dell’Area 
Tecnica – Edilizia Privata - Ing. Marco Traversone; 
 
DATO ATTO CHE non deve essere acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto, ai sensi dell’art. 49 TUEL come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in Legge 7 
dicembre 2012 n. 213, in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
RICHIAMATE 

- La Legge n. 353 del 21/11/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii.; 
- La Legge regionale n.4 del 22.01.199 e ss.mm.ii.; 
- Il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI AGGIORNARE il catasto delle aree percorse dal fuoco alla data del 31/12/2024 con 
l’eliminazione dei vincoli decaduti relativamente all’art. 10, comma 1 della Legge n. 353/2000 – 
Capo II (prescrizioni, divieti e sanzioni) in cui si prevedono gli interventi consentiti nell’arco 
temporale dei 15 – 10 – 5 anni dalla data dell’incendio; 

 
2) DI APPROVARE l’allegato elaborato tecnico composto dall’elenco dei soprassuoli percorsi dal 

fuoco per identificativi catastali con indicazione delle particelle dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco, relativamente al periodo dall’anno 2009 all’anno 2024; 

 
3) DI DARE ATTO che la responsabilità dell’aggiornamento annuale del Catasto delle aree 

percorse dal fuoco, previsto dall’art. 10 della Legge n. 353/2000, è del Servizio Tecnico; 
 

4) DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al Responsabile, ai sensi dell’art. 6 – bis della Legge 7 
agosto 1990 n. 241; 

 
5) DI DISPORRE che la presente delibera e la documentazione costituente l'aggiornamento 

dell'elenco dei terreni da inserire nel catasto delle aree percorse dal fuoco, venga pubblicata 
all'Albo pretorio per trenta giorni consecutivi come previsto dall'art. 10 della L. 353/2000 e 
dall'art. 75 bis della L.R.T. n. 39/2000, e pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Sesta 
Godano, per le eventuali osservazioni e che l'approvazione definitiva avverrà solo dopo 
l'espletamento delle procedure di pubblicazione e successivamente alla valutazione delle 
eventuali osservazioni; 

 
6) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia Privata - Ing. Marco Traversone   

l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi consequenziali al presente deliberato; 
 



 
 

7) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, vista l’urgenza di procedere, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 

8) DI ATTESTARE che, ai sensi delle Disposizioni per il funzionamento della Giunta Comunale,  
approvate con deliberazione di Giunta Comunale n.37 del 12.05.2022, la seduta si è svolta in 
modalità mista, Sindaco Traversone e Assessore Rossi in presenza, Vice – Sindaco Tosi collegato 
a distanza, dando atto che tutti i partecipanti sono stati identificati con certezza, che tutti hanno 
dichiarato che il collegamento ha garantito loro la qualità di comunicazione adeguata a 
comprendere gli interventi degli altri e la possibilità di partecipare alla discussione, e che è stato 
verificato l’esito delle votazioni effettuate. 
 

 
 
 
 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARCO TRAVERSONE F.to Sara Cereghino 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui di seguito. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 
Data: 07-03-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to TRAVERSONE MARCO 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPI CONSILIARI 
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs.18/08/2000, n. 267) 
(art. 125 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
Del presente atto deliberativo viene data oggi la pubblicazione all’Albo pretorio, dal 20-03-2025 al 04-04-
2025 con  Numero di Registro di pubblicazione 233 e con contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 – comma 1 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con protocollo N. . 
 
 
 
 Addì, 20-03-2025    
  

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 ( art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ) 

[X] Si certifica che questa deliberazione è stata resa IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 

Addì 31-03-2025  
 

 
 
      

  
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Addì, IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Cereghino Sara 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to  Calabria Lorena 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Sara Cereghino 

 


